

20. december 2019

Referat af møde i Kredsrådet

den 4. december 2019 i Sorø Kommune

Tilstede:

Borgmester Gert Jørgensen

Borgmester Ole Vive

Borgmester Holger Schou Rasmussen

Borgmester Mikael Smed

Kommunaldirektør Lau Svendsen-Tune

Institutionschef Tine Vigild

Politidirektør, fg. Lars Harvest

Chefpolitiinspektør, fg. Thorkild Steen Jensen

Politiinspektør, fg. Peter Compen

Chefkonsulent Charlotte Bergen Skov

Udviklingskonsulent Sheila Vind Ettrup

Afbud

Borgmester Carsten Rasmussen

Borgmester John Dyrby Paulsen

Borgmester John Brædder

Referent

Chefkonsulent Ditte Obel Skriver



Lars Harvest bød velkommen til mødet, herunder til Tine Vigild, som er ny institutionschef i Kriminalforsorgen. Lars Harvest orienterede videre om de ledelsesmæssige rokeringer, der har fundet sted som følge af, at politidirektør Lene Frank midlertidig er udlånt til Rigspolitiet. Endelig præsenterede han chefkonsulent Charlotte Bergen Skov, som midlertidigt har erstattet vicepolitiinspektør Allan Holm og udviklingskonsulent Sheila Vind Ettrup, der, som følge af sidste mødes drøftelser af bekæmpelse af narkotika på gaden, var inviteret for at fortælle om projektet Næverzone, jf. dagsordenens punkt 5.

1. Godkendelse af referat

Lars Harvest oplyste vedrørende opfølgningen på referatet af Kredsrådsmødet den 12. juni 2019, at politikredsen nu har fået adgang til lokalerne i Maribo, Haslev og Sorø også uden for kommunernes åbningstid. Det er en stor hjælp for politiet både i forhold til responstider og effektiv sagsbehandling.

Derudover oplyste Lars Harvest opfølgende vedrørende det sidste mødes drøftelser om budgetanalysen og forberedelsen til en ny flerårsaftale, at der for så vidt angår 2020 er indgået en finanslov, hvor politiets og anklagemyndighedens økonomi er reguleret. Der er i 2020 afsat økonomi til meransættelse af yderligere 150 nye politibetjente og 50 millioner til en styrkelse af Anklagemyndigheden. Justitsministeriet har oplyst, at der i 2020 vil blive iværksat et grundigt arbejde for at få gennemanalyseret politiets og anklagemyndighedens udfordringer – alt med sigte på indgåelse en ny bred politisk flerårsaftale for politi og anklagemyndighed fra 2021.

Endelig oplyste Lars Harvest, at der i løbet af næste år vil ske en række reorganiseringer i politiet, som tager udgangspunkt i at flytte ressourcer fra Rigspolitiet til politikredsene.



Holger Schou Rasmussen anmodede om en opdateret oversigt over antallet af sigtelser ved grænsen, hvilket Lars Harvest lovede at sende. Han forklarede supplerende, at den midlertidige grænsekontrol er etableret for at kontrollere, hvorvidt de udlændinge, der kommer til Danmark har lovligt ophold eller ej. Såfremt de ikke har lovligt ophold, bliver de sendt tilbage.

Referatet blev herefter godkendt uden bemærkninger.

2. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne herunder status på rocker- bandekriminalitet

Thorkild Steen Jensen redegjorde for kriminalitetsbilledet i kommunerne og oplyste, at politikredsen modtager færre anmeldelser om straffelovsovertrædelser end de forudgående år. Det samme gør sig gældende på landsplan. Politikredsens fokusområde er i øjeblikket sager om personfarlig kriminalitet, hvor politiet og anklagemyndigheden skal nedbringe både antallet af sager og sagbehandlingstiden.

For så vidt angår sagskategorien *drab og brand mv.* er der sket et fald de sidste 12 måneder. *Drab mv.* indeholder drab, forsøg på manddrab, kvalificeret brandstiftelse og forsætlig brandstiftelse. I den forbindelse er det forsætlig brandstiftelse, der udgør det største antal anmeldelser. Det skyldes blandt andet de forholdsvis mange brande SUB-områderne i Slagelse. Vi har dog set et stort fald i antallet af forsætlige brande i de to områder i 2019 og situationen er generelt god i begge områder.

Thorkild Steen Jensen oplyste videre, at der er sket en stigning i antallet af voldssager i forhold til 2018. For så vidt angår vold mod offentligt ansatte ses der dog endelig et fald i antallet af anmeldelser, selvom kategorien *vold og trussel om vold mod offentligt ansatte* stadig er den, hvor der modtages flest anmeldelser. Faldet kan muligvis skyldes politiets besøg hos relevante psykiatriske bosteder og institutioner for at informere om Højesterets dom af 4. september 2018 vedrørende betingelserne for at yde erstatning til ofre for vold.



Der modtages også fortsat mange anmeldelser fra kommunerne om forældre, der begår vold mod egne børn. Politikredsen er den kreds i Danmark, der har flest videoafhøringer af børn vedrørende anmeldelser om vold og sædelighedsforbrydelser. Det vurderes ikke, at kommunerne foretager unødige anmeldelser, og det vides ikke, hvorfor der er så mange sager af den karakter i netop vores politikreds.

Lau Svendsen-Tune foreslog, at der kunne laves en analyse til afdækning af, om der kan være sociale og geografiske forhold, der har betydning for de mange anmeldelser. Lars Harvest oplyste, at han ville vende forespørgslen med til Rigspolitiet. **Holger Schou Rasmussen** bemærkede i den forbindelse, at der er mange tilflyttere til Lolland Kommune, der har en sag om vold eller sædelighed mod børn, allerede når de flytter dertil.

For så vidt angår sager om indbrud er der sket et fald på ca. 10 % i forhold til 2018. Mange af sagerne er tricktyverier og indbrud i huse hvor der ikke var låst. Den type sager var før i tiden ikke omfattet af kategorien ”indbrud”. Det overvejes i øjeblikket, om der på den baggrund skal iværksættes en oplysningskampagne eller lignende for at få borgerne til at huske at låse døren og være særligt opmærksomme på tricktyverier.

Holger Schou Rasmussen anmodede om at få oplyst specifikt, hvor den geografiske stigningen var sket. Lars Harvest oplyste, at den – i det omfang en analyse kunne påvise specifikke områder – vil blive sendt sammen med oversigten over sigtelser ved grænsen.

Peter Compen oplyste supplerende til gennemgangen, at politikredsen igen til næste år planlægger borgermøder i samarbejde med Tryg Fonden med forebyggelse af indbrud i privat beboelse på dagsordenen. Møderne er ændret i forhold til tidligere, idet det nu er et krav, at der er planlagt en indsats før- og efter møderne,



så udbyttet af møderne bliver større. Det forventes, at der afholdes borgermøder i Næstved og Slagelse kommuner i 2020.

Side 5

Thorkild Steen Jensen oplyste endelig, at politiet kører til flere opgaver end tidligere, selvom der er færre anmeldelser. Det skyldes, at politiets tilstedeværelse er påkrævet i et langt større antal sager, herunder sager vedrørende psykisk syge og utryghedsskabende forhold. **Ole Vive** ville i den anledning gerne høre mere om FUT – projektet (Fælles udrykningsteam). Lars Harvest orienterede på den baggrund kort om projektet, der kører i fire politikredse. Projektet indebærer en udrykningspatrulje bestående af to politifolk fra beredskabet og en sundhedsfagligt uddannet sygeplejerske med indsigt i psykiatrien. Patruljen kører på hverdage fra kl. 10.00-18.00 sammen med det øvrige beredskab og skal løse nogle af de opgaver med psykisk syge og uligevægtige, som løbende bliver anmeldt til politiet og disponeres fra vagtcentralen. Projektet har kun været i gang i nogle måneder, hvorfor et på nuværende tidspunkt er for tidligt at udtale sig om erfaringerne herom.

Thorkild Steen Jensen redegjorde efterfølgende for status for rocker og bandekriminaliteten i politikredsen.

3. Al Capone Samarbejde

Lars Harvest orienterede overordnet om Al Capone samarbejdet og opfordrede til, at samtlige kommuner prioriterer området og deltager løbende i såvel de overordnede og generelle tiltag som i de lokale tiltag i de enkelte kommuner. I enkelte kommuner er der etableret et rigtig godt samarbejde, mens andre endnu ikke er kommet helt med. **Mikael Smed** spurgte i den forbindelse, om der er en *boblerliste* med relevante fokuspersoner. Lars Harvest opfordrede i den anledning til, at kommunernes kontaktpersoner tager kontakt til politikommissær Rune Dahl Nilsson for drøftelse af eventuelle fokuspersoner. **Gert Jørgensen** og **Ole Vive** udtrykte, at politiet gerne må sætte dem cc. på e-mails vedrørende eventuelle udfordringer i forbindelse med Al Capone samarbejdet. Der var bred opbakning til en fremadrettet fælles stærk prioritering af området.



1. Samarbejdet med Kriminalforsorgen – KSP – herunder opfølgning på Ungesamrådet

Side 6

Institutionschef Tine Vigild præsenterede sig indledningsvist for medlemmerne. Hun oplyste herefter, at hendes oplevelse indtil videre har været, at der er et godt samarbejde med både kommuner og politiet. Ungesamrådene holdes hver 14. dag og samtlige deltagere møder op og tager sagerne meget alvorligt. Der har været 44 sager i ungesamrådene til dags dato mod 47 sidste år. Det skifter lidt, hvilke kommuner, der leverer flest sager.

Tine Vigild orienterede derudover om KSP samarbejdet og oplyste i den forbindelse, at møderne kører ad hoc, når det skønnes relevant. Indtil nu har der været behandlet i alt seks sager.

Endelig oplyste Tine Vigild, at Ungekriminalforsorgen er kommet godt i gang og nu har 80 unge i tilsyn, hvoraf kun ganske få er helt unge (10-12 årige).

Mikael Smed tilsluttede sig, at der er et godt samarbejde mellem kommunen og Kriminalforsorgen.

2. Bekæmpelse af salg af narkotika

Sheila Vind Ettrup præsenterede projektet Næverzoner – Nul narko i Næstved, som er et co-creation projekt mellem flere forskellige aktører i Næstved med det formål at bekæmpe narkotika i nattelivet. Målgruppen er unge mellem 16-25 år, som har et weekendforbrug eller som overvejer at prøve stoffer. Det er målet, at erfaringerne fra projektets aktiviteter med lokale tilpasninger kan overføres til andre byer med lignende problematikker.

Deltagerne i projektet har bl.a. været Næstved Taxa, Bevillingsnævnet i Næstved, Horestas, Natteravnene i Næstved, Diskoteker/værtshuse, flere forskellige uddannelsesinstitutioner, Næstved Kommune, NFC og politiet.



Erfaringerne med projektet har været gode, men det kræver mange ressourcer, et stærkt samarbejde, engagerede og initiativrige aktører, en stram styring og en omfattende kommunal indsats. Det er for tidligt at sige noget om resultatet af projektet, men der er i hvert fald skabt opmærksomhed omkring narkotika i nattelivet.

3. Samarbejde om kortlægning af færdselsuheld

Lars Harvest oplyste, at det ikke har været muligt at få andre sjællandske politikredse med på projektet omkring kortlægning af færdselsuheld. Kredsrådets medlemmer var imidlertid enige om at fortsætte projektet, så Sydsjælland og Lolland-Falsters Politi og de 7 kommuner etablerer samarbejdet uden deltagelse af andre kommuner og politikredse.

4. Eventuelt

Lars Harvest orienterede om en analyse, politikredsen har udarbejdet, over de syv mest uheldsprægede vejstrækninger, som vil være i fokus for politiets trafikkontrol i løbet af 2020. Derudover oplyste han, at der har været nogen debat mellem politiet og nogle kommuner vedrørende spørgsmålet om hvorvidt politiet kan kræve, at kommunerne fremviser godkendelse af skilteplaner, før der kan igangsættes automatisk trafikkontrol på strækningen. Lars Harvest oplyste i den anledning, at hvis skiltene er opsat i overensstemmelse med forskrifterne herom, kan politiet foretage trafikkontrol på en strækning, selvom den berørte kommune ikke kan fremvise en godkendt skilteplan.

Peter Compen oplyste, at politiet har været ude med de mobile politistationer 192 gange i år 2019. Politiet vil gerne møde borgerne i lokalsamfundene og høre, om der er specifikke bekymringer i området, som politiet kan hjælpe med. Det er meget forskelligt, hvor mange borgere, der møder op. Det kan være alt fra syv til 50 personer. Politikredsen har bl.a. prioriteret at sende en mobil politistation ud i områder, hvor der er opstået en akut utryghedsskabende situation på grund af



konkrete hændelser for at vise, at politiet er tilstede og tilgængelig i forhold til spørgsmål mv.

Side 8

Charlotte Bergen Skov oplyste, at der generelt er tilfredshed med arbejdet i Ungekriminalitetsnævnet (UKN). Politiet benytter et screeningsværktøj til at spotte de unge kriminelle. I 2019 er 159 børn og unge mellem 10 og 14 år og 297 mellem 15 og 17 år blevet screenet. De fleste sager handler om personfarlig kriminalitet, herunder særligt vold. Der er flere drenge end piger og mange af dem er i forvejen anbragt uden for hjemmet. Derudover oplever politiet, at det ofte er de samme børn og unge, der indgår i sagerne. Nogle gange som gerningsmand og andre gange som forurettet eller vidne.

Lars Harvest oplyste afslutningsvist, at der afholdes nytårsparole i Næstved den 8. januar 2020, hvor han håber at se så mange borgmestre som muligt.

